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Arvioinnin kohteena Onnismaa J. & Unkari-Virtanen L. (toim.) 2025. Rajat ja rajantajut: Yhteisöllisten 
rajojen pohdintaa. BoD - Books on Demand: Helsinki.

Yksilölliset ja yhteisölliset rajat eivät ole yksise-
litteisiä, vaan ne liikkuvat, muuntuvat ja saavat 
uusia merkityksiä eri tilanteissa ja konteksteis-
sa. Juuri tätä rajojen elävää ja monimerkityk-
sistä luonnetta valottaa oivaltavasti Book on 
Demandin julkaisema teos Rajat ja rajantajut: 
Yhteisöllisten rajojen pohdintaa (toim. Jussi 
Onnismaa ja Leena Unkari-Virtainen). Teos 
koostuu 12 artikkelista, joiden kirjoittajina on 
yhteensä 18 asiantuntijaa. Kirjoittajat itse toi-

mivat niin työnohjaajina, organisaatiokonsult-
teina, tutkijoina, esihenkilöinä sekä psykote-
rapeuttina ja edustavat näin ollen vaikuttavan 
laajaa näkökulmien kirjoa. Tämä näkökulmien 
kirjo on erityisen arvokas, sillä kirjoittajat koh-
taavat ammatillisessa arjessaan monenlaisia 
rajoja niitä vahvistaen, purkaen, ylläpitäen tai 
uudelleen määritellen. Näiden taustatietojen 
pohjalta lähdin lukemaan teosta erityisesti sillä 
orientaatiolla, millaisia rajoja artikkelit käsitte-
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levät ja millaiseen rooliin vuorovaikutus näissä 
pohdinnoissa asettuu. Lisäksi minua kiinnosti 
se, millaisista teoreettisista näkökulmista raja-
tematiikkaa lähestytään.

Teos jakautuu kolmeen osaan, joista osa sisältää 
kirjoittajien omiin havaintoihin ja ammatilli-
siin kokemuksiin pohjautuvia lukuja, kun taas 
osa keskittyy teoreettisempaan tarkasteluun. 
Teoksen ensimmäinen osa keskittyy siihen, 
millaista tietoa syntyy rajapinnoilla. Lähtö-
kohtana on rajojen tarkastelu suhteessa aikaan 
ja ajankäyttöön sekä aikakäsityksiin, jotka 
muovaavat ymmärrystämme rajoista ja niihin 
suhtautumisesta (Puutio, luku 1). Seuraavak-
si syvennytään teoksen otsikossa esiintyvään 
rajantajun käsitteeseen, joka viittaa rajojen 
yhteiseen määrittelyyn ja vastuunjakoon (Pääk-
kö, luku 2). Rajat kytkeytyvät myös yksilön 
omaan osaamisen tunteeseen, keskeneräisyy-
den hyväksymiseen ja jaksamisen rajoihin. 
Unkari-Virtanen (luku 3) haastaa lukijaa py-
sähtymään näiden rajapintojen äärelle sekä tun-
nistamaan, sanoittamaan ja tasapainottamaan 
niitä arjen työssä. Luvussa 4 (Männistö & Mäki-
nen) tarkastellaan rajoja erityisesti etätyön kon-
tekstissa, jossa ne muodostavat merkityksellisiä 
tarttumapintoja arjen rakenteisiin. Rajat voivat 
näyttäytyä myös erottavina railoina tutun ja 
tuntemattoman välillä, jolloin niiden ylittämi-
seen liittyy epävarmuutta ja uuden kohtaamis-
ta (Onnismaa, luku 5). Toisaalta rajat avaavat 
mahdollisuuksia uudenlaiseen organisoitumi-
seen: organisaatiokonsultti kannustaa kolkut-
telemaan totuttuja rajoja ja etsimään niiden yli 
ulottuvia toimintamalleja (Salovaara, luku 6). 
Osan päättävässä luvussa (Karatmaa, luku 7) 
suunnataan katse kohti tiedon syntymistä eri 
kontekstien rajapinnoilla. Kirjoituksessa esi-
tellään Warm Data Lab -työskentelytapa, joka 
rohkaisee olemaan läsnä, havainnoimaan ja 
rakentamaan yhteyttä niin itseen kuin muihin. 

Työskentelymuoto tarjoaa välineen ymmärtää 
rajojen väliin sijoittuvaa moniulotteista tietoa. 

Teoksen toisessa osassa tarkastelu suuntautuu 
yksilöllisiin ja yhteisiin rajoihin, kuten siihen, 
miten työyhteisöissä ja tiimeissä rajojen tun-
nistaminen ja tunnustaminen yksilöiden välil-
lä voi parhaimmillaan ja toisaalta pahimmil-
laan heijastua yhteistyöhön (Ahlroth, luku 8). 
Yksilöllisten rajojen sanoittaminen on myös 
osa työssäjaksamista (Kärkkäinen, luku 9) ja 
toisaalta tasapainottelua ammatillisen ja hen-
kilökohtaisen roolin välillä (Kilvensalmi, luku 
10), joka mahdollistaa sekä ammatillisen etäi-
syyden sekä läheisyyden. Ammatilliset rajat 
voivat suojata myös liialliselta empaattisuu-
delta ja emotionaaliselta ylikuormittumiselta.  
Achan (luku 10) muistuttaakin, että empatian 
ja myötätunnon rajat eivät tarkoita kylmyyttä 
tai välinpitämättömyyttä, vaan tervettä tasapai-
noa itsensä ja muiden tukemisen välillä. Oman 
työroolin asettamat rajat auttavat myös tunnis-
tamaan sen, milloin vaadittu osaaminen menee 
työrooliin sisältyvien vastuiden yli (Gardemais-
ter, luku 11). Ammatti-identiteettiin liittyen 
rajojen ylenmääräinen huokoisuus voi kääntyä 
rajattomuudeksi etenkin aloilla, joissa vähäisiä 
resursseja yritetään jyvittää rajattomasti (Juote, 
luku 12). 

Teoksen päättävä kolmas osa keskittyy rajojen 
rajattomuuteen ja tiedon muodostumiseen, kä-
sitellen rajan tematiikkaa laajemmin suhteessa 
mielensisäisiin ja sosiaalisiin rakenteisiin, kult-
tuuriin, yhteisöihin ja ympäristöön. Rajoja tai 
jopa kuiluja tarkastellaan laajasta näkökulmasta 
ihmisen rakentaman yhteiskunnan ja luonnon 
välisessä suhteessa, joka voi näyttäytyä ihmisen 
kokemuksena onnellisesta elämästä jopa lähes 
kuolleen meren äärellä, vailla yhteyttä luon-
non hyvinvointiin (Ihala, luku 13). Laajempi 
näkökulma rajoihin viittaa myös siihen, miten 
organisaatiorakenteet jakavat työyhteisöjä ryh-
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miin ja yksiköihin (Hildén, luku 14), tai miten 
mielen sisäiset rajat, eli se, mitä pidämme to-
tena tai arvokkaana, voivat syntyä sosiaalisten 
normien, mielihalujen tai vallan vaikutuksesta 
(Kurjela, luku 16). Raja ei ole siis vain fyysinen 
tai sosiaalinen ilmiö, vaan myös sisäinen, ajatte-
lun ja vakaumusten välinen rajapinta. Teoksen 
viimeinen luku (Totro, luku 17) kokoaa rajojen 
teeman yhteen tietoisuuden näkökulmasta: tie-
toisuus esimerkiksi uudesta ja tuntemattomasta 
tai itsen ja ympäristön välisistä suhteista raken-
tuu ja muovautuu jatkuvasti sekä fyysisillä että 
mentaalisilla rajoilla. 

Ilahduttavaa teoksessa on sen tapa tuoda esiin 
runsaasti kokemuksellista tietoa. Koska useat 
luvut perustuvat nimenomaan kirjoittajien 
omiin havaintoihin ja ammatillisiin kokemuk-
siin, ne onnistuvat valaisemaan rajojen ilmene-
mistä arjen tilanteissa erittäin konkreettisesti. 
Vaikka artikkelien kirjoittajat eivät välttämättä 
eksplisiittisesti puhu viestinnästä tai vuoro-
vaikutuksesta käsitteinä, niiden merkitystä ei 
sivuuteta. Useissa luvuissa on tulkittavissa ym-
märrys siitä, että vuorovaikutus rakentaa so-
siaalista todellisuutta niin yksilöiden välisissä 
suhteissa kuin työyhteisön dynamiikassa laa-
jemmin. Näin artikkelit antavat aineksia myös 
viestinnän ja vuorovaikutuksen prosessien, 
käytäntöjen ja merkitysten tarkasteluun ja pal-
velevat hyvin näistä ilmiöistä kiinnostuneita 
lukijoita. 

Kokemuspuheelle antaa vastapainoa muuta-
ma teoreettisempi luku, jotka sinänsä tuovat 
teokseen tasapainoa. Samaan aikaan etenkin 
näissä teoreettisimmissa luvuissa rajojen te-
matiikka jää osittain etäiseksi, ja lukijalle voi 

jäädä epäselväksi, mikä on luvun suhde rajan 
käsitteeseen ylipäätään. Kun rajan ja rajanta-
jun tematiikkaa käsitellään eri painotuksin, 
huomasin itse välillä etsiväni punaista lankaa. 
Lisäksi, vaikka teos on rakenteellisesti jaettu 
kolmeen nimettyyn osioon, itselleni lukijana al-
koi väistämättä muodostua oma, rinnakkainen 
jäsennykseni lukemisen edetessä. Tekstit hah-
mottuivat pikemminkin teemojen, kontekstien 
tai ilmiöiden kautta, kuten esimerkiksi amma-
tillisiin rajoihin, ammatti-identiteetin rajoihin 
tai organisaatioiden sisäisiin ja ulkoisiin ra-
joihin keskittyvinä. Tämä ei varsinaisesti hei-
kennä teoksen kiinnostavuutta, mutta saattaa 
haastaa lukijan orientoitumista: rakenteellinen 
kolmijako ei aina toimi selkeänä johdattelijana 
sisältöön. Toisaalta juuri tämä lukijan oma, hil-
jalleen rakentuva ryhmittely voi myös olla teok-
sen vahvuus. Se kutsuu aktiiviseen tulkintaan ja 
antaa tilaa jäsentää rajojen tematiikkaa omista 
lähtökohdista käsin. Toki on myös todettava, 
että viestinnän alan tutkijana jäin kaipaamaan 
teokselta myös viestinnän teoreettisten näkö-
kulmien huomiointia. Tällaisessa teoksessa oli-
si mielellään nähnyt yhden tai useamman vies-
tinnän tutkimuskenttää edustavan kirjoittajan 
artikkelin, joka olisi mahdollisesti rikastuttanut 
kokonaisuutta ja tuonut siihen lisää näkemyk-
sellistä syvyyttä.

Rajat ja rajantajut tarjoaa monia ajatuksia he-
rättäviä näkökulmia siihen, miten rajoja raken-
netaan, neuvotellaan ja ylitetään yhteisöissä. 
Kirja soveltuu erityisesti lukijoille, joita kiin-
nostavat työelämän, vuorovaikutuksen ja yh-
teisöllisyyden ilmiöt ja jotka ovat valmiita na-
vigoimaan hieman epätasaisessa, mutta paikoin 
erittäin hedelmällisessä maastossa.
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